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Bruk av Likelihood Ratio (LR) i forbindelse med rettsgenetiske undersøkelser 
Den rettsmedisinske kommisjon har erfart at de sakkyndige rettsgenetikere i Norge i løpet av relativt 
kort tid forventes å innføre rutinemessig sannsynlighetsvekting av DNA-profilsammenfall. Dette er en 
utvikling vi hilser velkommen og som er helt i tråd med internasjonale anbefalinger. Den bevismessige 
vekt av et DNA-profilsammenfall vil vanligvis beregnes og rapporteres som en såkalt Likelihood Ratio 
(LR). Innføring av rutinemessig rapportering av LR gir oss en anledning til å påpeke noen viktige 
oppmerksomhetspunkter for brukerne av de rettsgenetiske undersøkelser. Bemerk at dette brevet ikke 
er å anse som en fullstendig manual for bruken av DNA-beviset. 

LR er et statistisk mål som vekter sannsynligheten for å oppnå et DNA-resultat gitt to konkurrerende 
(gjensidig utelukkende) hypoteser. Disse hypotesene omtales i forbindelse med rettsgenetiske 
undersøkelser ofte som «aktoratets hypotese» og «forsvarets hypotese». LR sier noe om hvor mange 
ganger mer sannsynlig det er å observere DNA-resultatet, hvis aktoratets hypotese er sann enn hvis 
forsvarets hypotese er sann. LR forteller ikke hvorvidt den ene eller andre hypotesen er sann eller 
falsk, og det kan muligens finnes andre hypoteser som bedre forklarer DNA-resultatet. De presise 
hypotesene som er anvendt bør komme frem i den rettsgenetiske erklæringen.     

LR forteller altså typisk hvor mange ganger mer sannsynlig det er å observere en DNA-profil dersom 
det undersøkte DNA stammer fra en bestemt person (for eksempel mistenkte) i forhold til en alternativ 
person. Den alternative person vil vanligvis være en tilfeldig person fra den norske befolkning og 
retten skal i slike tilfeller være oppmerksom på at en slik LR ikke gjelder ved sammenlikning med nære 
slektninger. LR kan beregnes både i forbindelse med «rene» DNA-profiler (fra én person) og DNA-
profiler som representerer blandinger av DNA fra mer enn én person. Det skal i den forbindelse 
nevnes at blandinger kan være så komplekse, og spor så sparsommelige, at det ikke er mulig å 
beregne en LR. Rettsgenetikerne beregner vekten slik at dersom en beregnet LR er større enn 1 vil 
resultatet tale for at det undersøkte DNA stammer fra den relevante personen i forhold til den 
alternative personen (tale for aktoratets hypotese i forhold til forsvarets hypotese). Er LR=1 vil 
resultatet verken tale for eller imot at undersøkt DNA stammer fra personen i forhold til den alternative 
person (verken tale for eller imot noen av hypotesene). Er LR mindre enn 1 vil resultatet tale imot at 
det undersøkte DNA stammer fra personen i forhold til den alternative personen (imot aktoratets 
hypotese). 
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Tallverdien av en LR beregnet i forbindelse med et DNA-profilsammenfall forteller ikke i seg selv hva 
sannsynligheten er for at det undersøkte DNA stammer fra personen. Når denne sannsynligheten skal 
vurderes, må sakens øvrige omstendigheter tas i betraktning. For eksempel er det åpenlyst at dersom 
personen ikke var født på det tidspunktet sporet ble avsatt, kan det undersøkte DNA ikke stamme fra 
personen, selv om den beregnede LR er svært høy. Ofte vil man høre ukyndige hevde at «Dersom LR 
er 1 000 000 må det i Norges finnes 4-5 andre personer som sporet like så godt kan stamme fra» eller 
«Dersom LR er 1 000 000 000 er det ingen sjanse for at andre i Norges befolkning kan være 
opphavsmann til det undersøkte DNA». Begge resonnementene er feilaktige. LR skal ikke settes i 
forhold til størrelsen på en befolkning for eksempel den globale, den europeiske, den norske eller 
befolkningen i Oslo, men vurderes i forhold til det man ellers vet om den relevante personens mulighet 
for å være opphav til sporet. Rent matematisk kan dette gjøres korrekt ved bruk av den såkalte 
«Bayes’ formel». For eksempel kan det komme frem i en rettsgenetisk erklæring at en DNA-profil taler 
for at undersøkt DNA stammer fra en bestemt person fremfor en tilfeldig annen person med en LR på 
for eksempel 10 000. I praksis forteller dette retten at tvilen om det undersøkte DNA stammer fra den 
bestemte person nå er 10 000 ganger mindre enn den var før DNA-beviset ble inkludert i vurderingen.  

Selv om en LR for et DNA-profilsammenfall i mange tilfeller kan beregnes til å være mer enn en 
milliard, må Den rettsmedisinske kommisjon på det sterkeste advare mot ukritisk å legge astronomisk 
høye LR-verdier til grunn når retten skal avgjøre hvorvidt et biologisk spor stammer fra en bestemt 
person. Selv om en LR for et DNA-profilsammenfall er beregnet til å være svært høy, vil den praktisk 
anvendelige verdi alltid være begrenset av risikoen for sjeldne biologiske/genetiske forhold, 
feilregistrering, forurensing, forbytting av prøver og andre fenomener som kan være alternative 
forklaringer på et DNA-profilsammenfall. Retten bør derfor alltid være oppmerksom på at slike 
alternative forklaringer på funnet av en DNA-profil i praksis aldri helt kan utelukkes. At noe er 
usannsynlig er ikke det samme som at det er umulig.  

Kommisjonen oppfatter konsekvent bruk av LR i rettsgenetiske erklæringer som et stort fremskritt, og 
vil anbefale at rettsvesenets aktører setter seg inn i hvordan LR brukes korrekt og blir kjent med 
fallgruvene. Dersom det er spørsmål til dette brevet, står Den rettsmedisinske kommisjon til rådighet.   
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Dette brevet er godkjent elektronisk og har derfor ikke håndskrevet underskrift. 
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